
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«  28  » февраля 2020 г. №20/1                                                                     с.Шунга 
 

Об утверждении муниципальной  

программы «Комплексное развитие  

сельских территорий муниципального 

образования Шунгенского сельского 

поселения на 2020 -2022 годы» 
           

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,  

постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 

№ 48 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области»,  руководствуясь Уставом 

Шунгенского сельского поселения  Костромского муниципального района 

Костромской области, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу ««Комплексное развитие сельских 

территорий муниципального образования Шунгенского сельского поселения на 

2020 -2022 годы» (Приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения                                       Н.А.Старикин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

                                                                                            Шунгенского сельского поселения 

 

       От 28.02.2020 г. №20    

 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная  программа 

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального 

образования Шунгенского сельского поселения на 2020-2022гг.» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

I. ПАСПОРТ 

  муниципальной  программы 

 «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение  

 на 2020 – 2022 годы» 

 

 

№ 

Наименование 

программы 

Муниципальная  программа «Комплексное развитие 

сельских территорий  муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение на 2020 - 2022 годы» 

(далее – Программа) 

1. Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация  Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

4.  Основные цели и 

задачи 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня и качества жизни населения 

Шунгенского сельского поселения 

5 Основные задачи 

Программы 

Повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной, инженерной инфраструктур. 

6. Перечень 

основных 

целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Количество реализованных общественно-значимых 

проектов по благоустройству, ед. 

 

7. Сроки и этапы  

реализации 

Программы 

2020 г. 



4 

 

 

 

8. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы по 

годам 

реализации, тыс. 

руб.                                                                                    

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

муниципальной программы, составляет 8510,27 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2020 год – 8510,27 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год –0 тыс. рублей; 

из них: 

Федеральный бюджет  4834,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2020 год – 4834,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей. 

Областной бюджет  255,50 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год – 255,50 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей. 

Местный бюджет 2470,77 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год – 2470,77 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей. 

Внебюджетные источники 950,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2020 год – 950,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

     2022 год – 0 тыс. рублей. 

10. Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально – 

экономической 

эффективности 

- Повышение общественной значимости развития сельских 

территорий в общенациональных интересах и 

привлекательности сельской местности для комфортного 

проживания и приложения труда; 

 - объединение различных групп населения; 

-активизация участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в реализации общественно значимых 

мероприятий 

 

 

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия 

Программы 
 

На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое  

внимание со стороны государства. 

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, 

комплексному развитию сельских территорий, предусмотренной государственной 



5 

 

 

 

программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019 № 696, требует принятия мер по созданию предпосылок для 

устойчивого развития сельских территорий путем:  

         - создания условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения;                  

  -   развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях; 

  -   создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях; 

 В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и 

наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие 

которого во многом зависит от стабильности развития сельских территорий, 

активизации человеческого фактора экономического роста. Наращивание 

социально-экономического потенциала сельских территорий, придание этому 

процессу  устойчивости и необратимости является стратегической задачей  

государственной аграрной политики. 

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного 

аграрного сектора экономики, во многом зависит от улучшения качественных 

характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и 

качества жизни на селе, более полного использования имеющихся трудовых 

ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и в 

целом, решения проблемы кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с 

учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в отношении 

демографической ситуации и формирования трудового ресурсного потенциала 

села. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села 

является также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской 

местности.  

Исходя из задач государственной политики на ближайший период и 

долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере 

социального развития села необходимо проводить комплекс взаимоувязанных 

мероприятий, направленных на социальное развитие, осуществляемых в сельских 

поселениях. Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы 

обусловлена: 

 

- потребностью формирования базовых условий социального комфорта для 

расширенного воспроизводства и закрепления трудовых ресурсов, 

обеспечивающих эффективное решение стратегических задач, а также 

необходимостью обеспечения комплексного развития сельских территорий. 

Здоровый образ жизни является предпосылкой для развития разных сторон 

жизнедеятельности человека, достижения им активного долголетия и 

полноценного выполнения социальных функций, для активного участия в 

трудовой, общественной, семейно-бытовой, досуговой формах жизни. 

Для формирования здорового образа жизни важное значение имеет наличие 

инфраструктуры, позволяющей удовлетворять потребности человека в духовной, 

культурной и спортивной сферах. 



6 

 

 

 

На территории Шунгенского сельского поселения планируется реализовать 

общественнозначимые проекты благоустройства: 

- по организации уличного освещения в двух населенных пунктах; 

- по организации обустройства пешеходных коммуникаций в двух 

населенных пунктах; 

- по созданию и обустройству зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным 

спортом в пяти населенных пунктах; 

- по обустройству площадок накопления твердых коммунальных отходов на 

территории сельского поселения; 

 

 

III. Основные цели и задачи Программы 

 

Программа является инструментом реализации государственной политики в 

области комплексного развития сельских территорий, направления которой 

определены Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 

№ 696  об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Комплексное развитие сельских территорий". В соответствии с государственной 

программой  целями государственной политики в области развития сельских 

территорий являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, 

замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского 

населения, создание благоприятных условий для выполнения селом его 

производственной и других общенациональных функций и задач территориального 

развития. Основной целяю программы является: Повышение уровня и качества 

жизни населения Шунгенского сельского поселения 

Для достижения поставленной цели предусматриваются следующие задачи: 

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной 

инфраструктур. 

 

№ 

п/п 

Наименование цели, 

задач, целевых 

показателей   

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

2020 год 2021 год 2022 год 

Цель: Повышение уровня и качества жизни населения Шунгенского 

сельского поселения   

1 Задача 1. Повышение уровня комплексного обустройства населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной, инженерной инфраструктур. 

1.1 Количество 

реализованных 

общественно-значимых 

проектов 

 ед 7 - - 

 

 

consultantplus://offline/ref=C5196761A200CC3B84E88BF849AB7174A4F1AEBF09659E1E404637CE3F04E6701EBF1EF9A457798ATD0FM


7 

 

 

 

IV.Перечень программных мероприятий  

 

Перечень мероприятий Программы  сформирован в соответствии с 

основными направлениями государственной программы комплексного развития 

сельских территорий, с учетом анализа современного состояния и прогнозов 

развития, а также с учетом комплексного подхода к решению социально-

экономических проблем развития сельских территорий. План мероприятий по 

выполнению муниципальной программы,  приведены в приложении №1. 

 

.  

 



  

 

Раздел IV.  План мероприятий по выполнению  муниципальной программы 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по выполнению муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

и источники 

финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, 

 тыс. руб. 

Всего 2020 2021 2022 Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

1 2 3 6   7 

1 Всего по муниципальной 
программе, 
в том числе 

8510,27 8510,27 - - Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, 

объектами социальной, инженерной 

инфраструктур 

федеральный бюджет 4834,00 4834,0 - - 

областной бюджет 255,50 255,50 - - 

местный бюджет 2470,77 2470,77 - - 

внебюджетные 
источники 

950,0 950,0 - - 

1.1 Мероприятие: 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

на территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

2212,0 2212,0   Обеспечение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения обустройство 

контейнерных площадок для твердых 

коммунальных отходов 

Федеральный бюджет 1256,40 1256,40 - - 

областной бюджет 66,40 66,40 - - 

местный бюджет 642,20 642,20   

внебюджетные 
источники 

247,0 247,0 - - 

1.2 Мероприятие: 

Организация уличного 

освещения и 

пешеходных 

1500,0 1500,0   Обеспечение безопасности движения транспорта 

и пешеходов, повышение уровня 

благоустройства и развития территории 



9 

 

 

 

коммуникаций (тротуар, 

ограждение) между 

д.Стрельниково и с. 

Шунга 

федеральный бюджет 852,0 852,0 - - 

областной бюджет 45,0 45,0 - - 

местный бюджет 435,0 435,0 -  

внебюджетные 
источники 

168,0 168,0 - - 

1.3 Мероприятие: 

Обустройство зоны 

отдыха в с.Шунга возле 

р.Кострома  

450,0 450,0   Организация безопасного культурного досуга 

населения, пропаганда здорового образа жизни, 

профилактика правонарушений 

несовершеннолетних 

федеральный бюджет 255,60 255,60 - - 

областной бюджет 13,50 13,50 - - 

местный бюджет 130,90 130,90 - - 

внебюджетные 
источники 

50,0 50,0 - - 

Мероприятие: 

Обустройство детских 

игровых площадок в с. 

Саметь, 

с.Петрилово,с.Шунга и 

д.Аферово 

1400,0 1400,0   Организация безопасного культурного досуга 

населения, пропаганда здорового образа жизни, 

профилактика правонарушений 

несовершеннолетних 

федеральный бюджет 795,20 795,20 - - 

областной бюджет 42,0 42,0 - - 

местный бюджет 405,80 405,80 - - 

внебюджетные 
источники 

157,0 157,0 - - 

Мероприятие: 450,0 450,0 - -  



10 

 

 

 

Обустройство детских и 

спортивных площадок в 

д.Некрасово,с.Саметь, 

с.Петрилово 

Организация безопасного культурного досуга 

населения, пропаганда здорового образа жизни, 

профилактика правонарушений 

несовершеннолетних 

 
 

 

 

 

федеральный бюджет 255,60 255,60 - - 

областной бюджет 13,50 13,50 - - 

местный бюджет 130,90 130,90 - - 

внебюджетные 
источники 

50,0 50,0 - - 

Мероприятие: 

Обустройство 

пешеходных дорожек 

(тротуаров) по 

ул.Советская, Юбиленая 

и парковая зона в 

с.Шунга 

1858,27 1858,27 - -  

 

 

Обеспечение безопасности движения транспорта 

и пешеходов 
 

 

 

федеральный бюджет 1055,70 1055,70 - - 

областной бюджет 55,90 55,90 - - 

местный бюджет 539,67 539,67 - - 

внебюджетные 
источники 

207,00 207,00 - - 

Мероприятие: 

Обустройство уличного 

освещения в д.Аферово 

640,00 640,00 - - Создание необходимых условий для 

обеспечения комфортного и безопасного 

проживания граждан в населенном пункте 

федеральный бюджет 363,50 363,50 - - 

областной бюджет 19,20 19,20 - - 

местный бюджет 186,30 186,30 - - 

внебюджетные 
источники 

71,00 71,00 - - 



  

 

 


